
CONTRIBUIÇÃO PARA A MELHORIA DO PROCESSO DE
ESPESSAMENTO DE LAMAS PRIMÁRIAS EM ETAR MUNICIPAL

CONTRIBUTION TO THE IMPROVEMENT OF THICKENING PROCESS
OF PRIMARY SLUDGE IN MUNICIPAL WWTP

Joana Morgado e Cunha

Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em Engenharia do
Ambiente na Especialidade de Tecnologia e Gestão do Ambiente

Coimbra, Fevereiro, 2017



ii 

 

 



 

 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECÂNICA 

 
 

Contribuição para a melhoria do processo de 
espessamento de lamas primárias em ETAR Municipal 

 
Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em Engenharia 
do Ambiente na Especialidade de Tecnologia e Gestão do Ambiente 
 

Contribution to the improvement of thickening process 
[...]
forma seriam irrecuperáveis. Importa frisar que todos os meios existentes são poucos para 

que a geração futura possa dispor de benefícios análogos aos existentes hoje em dia.  

Em termos práticos, a gestão sustentável dos recursos hídricos deve procurar 

resposta para questões como: durante quanto tempo será possível assegurar a disponibilidade 

de água de origens fiáveis para as necessidades de uma região? Como gerir o antagonismo 

entre a crescente exploração dos recursos hídricos e a conservação do ambiente? Como evitar 

as consequências desastrosas da escassez de água que ameaçam áreas cada vez mais 

extensas? [1]. Tendo em conta a situação atual, a reutilização da água é cada vez mais 

importante nas sociedades atuais e consiste na utilização de águas tratadas para qualquer 

finalidade que constitua um benefício socioeconómico. No entanto, se por um lado a 

reutilização pode resultar em riscos sanitários e ambientais, por outro lado, pode contribuir 

para aumentar os recursos hídricos para as necessidades presentes e futuras, assim como 

reduzir o volume de águas residuais tratadas rejeitadas nos meios aquáticos recetores. A água 

tratada pode ser utilizada para fins de rega agrícola, rega paisagística, na indústria (água de 

arrefecimento), recarga de aquíferos, usos recreativos e ambientais (lagos e lagoas artificias, 

neve artificial) usos urbanos não potáveis (lavagem de ruas, de veículos, descarga de 



 

 

INTRODUÇÃO   

 

2   

 

autoclismo, lavagem de contentores de RSU,…), etc. Deste modo, o tratamento de águas 

residuais constitui uma mais-valia para toda a comunidade envolvente.  

A descarga de águas residuais não tratadas originam repercussões negativas a 

nível do ambiente e da saúde pública. De forma a minimizar estes impactes recorre-se a 

Estações de Tratamento de Águas Residuais (ETAR), cuja finalidade é tratar os efluentes 

através de um conjunto de processos físicos, químicos e biológicos. Hoje em dia, é ainda 

possível melhorar a eficiência dos processos de tratamento de águas residuais, recorrendo a 

novas tecnologias ou otimizando as já existentes. 

Durante a depuração de águas residuais surgem lamas que devem ser geridas 

adequadamente. Este estudo surge no contexto de uma ETAR municipal que tem baixa 

eficiência na unidade de espessamento de lamas primárias. De facto, o espessamento das 

lamas primárias deveria permitir obter uma corrente mais concentrada, na parte inferior do 

espessador. Neste momento, tal não acontece, dado que a fração que é descarregada pela 

parte superior do equipamento, tem um teor de sólidos análogo à fração que é encaminhada 

para o digestor anaeróbio pela parte inferior do espessador. Assim, o objetivo deste estudo é 

promover o aumento de teor de lamas (sólidos suspensos) que alimentam a unidade de 

digestão anaeróbia (DA). Este trabalho resulta da conjugação da relevância do tema com o 

interesse pessoal em contribuir para a proteção ambiental. O estudo foi desenvolvido na 

ETAR de Ílhavo, pertencente à empresa Águas do Centro Litoral (AdCL). 

 Objetivos 

O objetivo desta dissertação é estudar a possibilidade de melhorar a eficiência 

do espessamento das lamas primárias da ETAR de Ílhavo, de modo a alimentar o sistema de 

DA com um teor de sólidos superior ao atual.  

O trabalho envolveu as seguintes fases:  

 caracterização do efluente (sólidos totais, sólidos suspensos, pH e 

alcalinidade) e das lamas da ETAR; 

 seleção de floculante, analisando parâmetros como a cinética de 

sedimentação, variação de sólidos na suspensão e a variação de alcalinidade 

total; 

 ensaios preliminares à escala industrial. 



 

 

  INTRODUÇÃO 

 

3 

 

 Organização da dissertação 

A presente dissertação está organizada em sete capítulos. 

No primeiro capítulo é apresentada uma introdução com enquadramento, 

motivações, objetivos e organização da dissertação; o segundo capítulo apresenta a empresa, 

a ETAR e as respetivas fases de tratamento realizadas; no terceiro capítulo são descritos os 

fundamentos teóricos onde se explica o processo de coagulação/floculação; no quarto 

capítulo é indicado o estado da arte; no quinto capítulo são descritos os procedimentos 

experimentais utilizados; finalmente no capitulo 7 são resumidos as principais conclusões e 

as propostas futuras.



 

 

INTRODUÇÃO   

 

4 

 

 



 

 

   

  5 

 

2. ETAR DE ÍLHAVO 

 

A ETAR de Ílhavo pertence à empresa “Águas do Centro Litoral, S.A.” (AdCL), 

participada do Grupo Águas de Portugal. A concessão abrange a execução e exploração de 

todas as infraestruturas do Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e de 

Saneamento. No horizonte do projeto, a população servida estimada é de 327 mil habitantes 

relativamente ao abastecimento de água, e de 733 mil habitantes em relação ao saneamento 

de águas residuais. 

O Sistema Multimunicipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do 

Centro Litoral de Portugal foi criado através do Decreto – lei nº 92/2015, de 29 de maio, 

resultando da agregação dos Sistema Multimunicipal de Saneamento da Ria de Aveiro, 

Sistema Multimunicipal de Saneamento do Lis e Sistema Multimunicipal de Abastecimento 

de Água e de Saneamento do Baixo Mondego. São utilizadores do abastecimento de água os 

seguintes municípios: Ansião, Arganil, Coimbra, Condeixa-a-Nova, Góis, Leiria, Lousã, 

Mealhada, Miranda do Corvo, Penacova, Penela e Vila Nova de Poiares. São utilizadores do 

saneamento de águas residuais os seguintes Municípios: Águeda, Albergaria-a-Velha, 

Ansião, Arganil, Aveiro, Batalha, Cantanhede, Coimbra, Condeixa-a-Nova, Estarreja, 

Espinho, Góis, Ílhavo, Leiria, Lousã, Marinha Grande, Mealhada, Mira, Miranda do Corvo, 

Murtosa, Oliveira do Bairro, Ovar, Ourém, Penacova, Penela, Porto de Mós, Santa Maria da 

Feira, Soure, Vagos e Vila Nova de Poiares. 

Para servir estes municípios as infraestruturas de saneamento de águas residuais 

são indicadas na Tabela 2.1: 

 

Tabela 2.1 – Infraestruturas de saneamento da AdCL [2]. 

 

 

 

 

  

 

A empresa AdCL implementa os requisitos normativos da NP EN ISO 9001, NP 

EN ISO 14001, OHSAS 18001 / NP 4397 e SA8000, tendo certificação dos Sistemas de 

Infraestruturas Quantidade 

Estações de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) 67 

Emissários (km) 849 

Estações elevatórias (EE) 158 

Emissários submarinos 2 



 

 

ETAR DE ÍLHAVO   

 

6   

 

Gestão da Qualidade, Ambiente, Saúde e Segurança no Trabalho e Responsabilidade Social. 

A empresa tem um laboratório acreditado pelo IPAC desde 2002, segundo a NP ISO/IEC 

17025. 

A ETAR de Ílhavo está localizada na freguesia da Gafanha da Encarnação, 

concelho de Ílhavo e foi projetada para satisfazer as necessidades de tratamento de efluentes 

provenientes dos concelhos de Aveiro (parte), Ílhavo, Mira e Vagos. Posteriormente, em 

2009, passou a receber também efluentes provenientes do município de Cantanhede (parte). 

Dimensionada para servir uma população de 159700 habitantes equivalentes (PE) e um 

caudal médio diário de 39278 m3, a ETAR de Ílhavo tem um horizonte temporal de operação 

até 2038, estando prevista a sua ampliação para servir 182000 PE e um caudal médio diário 

de 46635m3. Encontra-se em funcionamento desde agosto de 2002. Em 2014, a ETAR serviu 

105336 PE, tratou 28680 m3/dia e produziu 4254 toneladas de lamas desidratadas. 

Relativamente ao tratamento do efluente, o grau de depuração a atingir, nos 

termos da Licença de Utilização dos Recursos Hídricos (LURH) – Rejeição de Águas 

Residuais tem em consideração: 

 os requisitos a cumprir na qualidade das águas para uso balnear, nos termos 

do estabelecido no DL nº 236/98, de 1 de agosto, dado tratar-se de rejeição final 

no mar (oceano atlântico); 

 o estabelecido no DL nº 152/97, de 19 de junho, cujas disposições se aplicam 

à recolha, tratamento e descarga de águas residuais urbanas no meio aquático.  

 

A Tabela 2.2 permite comparar os valores obtidos na ETAR com os valores 

limite de emissão (VLE) definidos pela LURH, relativamente ao pH, sólidos suspensos totais 

(SST), carência química de oxigénio (CQO) e carência bioquímica de oxigénio (CBO5). A 

eficiência da remoção de CQO é em geral cerca de 95%. Os valores obtidos na ETAR são 

resultados analíticos médios obtidos durante o ano 2015, representativos de amostras 

compostas de 24 horas.  

O efluente líquido tratado nesta ETAR que recebe efluente doméstico e industrial 

compreende as seguintes etapas: pré-tratamento, decantação primária, tratamento biológico 

e decantação secundária. O tratamento da fase sólida, realiza-se por digestão anaeróbia, da 

qual resulta a produção de biogás, sendo aproveitado para a produção de energia. No final, 



 

 

  ETAR DE ÍLHAVO 

 

7 

 

restam lamas de digestão e desidratadas, valorizáveis na agricultura, após processo de 

compostagem 

 

Tabela 2.2 – Resultados finais do efluente tratado durante o ano de 2015. 

 pH SST CQO CBO5 

  (mg/L) (mg O2/L) (mg O2/L) 

ETAR de Ílhavo 8,1 37 76,3 13,9 

VLE 6-9 60 125 25 

 

A Figura 2.1 mostra uma fotografia aérea da ETAR, onde são identificadas as 

principais unidades e na Figura 2.2 indica-se o diagrama funcional.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.1 – Fotografia aérea da ETAR de Ílhavo. 

 

1. Edifício de pré-tratamento 
2. Decantação primária 
3. Tratamento biológico 
4. Decantação secundária 
5. Estação elevatória EE IS8 
6. Espessamento de lamas 
7. Digestor primário 

8. Digestor secundário 
9. Edifico de digestão, desidratação e posto de 
transformação 

10. Silo de lamas 
11. Gasómetro 
12. Edifício de exploração/oficinas 
13. Portaria 



 

 

ETAR DE ÍLHAVO 

 

8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Figu
ra 2

.2
 – D

iagram
a fu

n
cio

n
al d

a ETA
R

 d
e Ílh

avo
. 



 

 

  ETAR DE ÍLHAVO 

 

  9 

 

A Tabela 2.3  resume as características principais das instalações da ETAR de 

Ílhavo.  

 

Tabela 2.3 – Características principais das instalações da ETAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na Figura 2.3 indica-se um esquema geral da ETAR, com a informação média 

dos caudais, SST, SSV, %ST, %SV e o pH, relativa a 2015. Existem algumas incongruências 

na medição dos caudais conforme se pode verificar no balanço mássico ao decantador 

primário (EDP), onde o caudal volumétrico EPT deveria ser igual à soma da corrente EDP 

com LP.  

 

 

Instalações Características principais 

Pré – tratamento 2 Tamizadores 

1 Grelha manual 

2 Desarenadores/Desengorduradores (V=308 m3) 

Tratamento Primário 2 Decantadores primários (D=38 m) 

Tratamento Secundário 2 Reatores biológicos (lamas ativadas) 

2 Decantadores secundários (D=38 m) 

Tratamento de lamas 2 Espessadores gravíticos (D=10 m) 

1 Flotador (D=10,5 m) 

2 Digestores anaeróbios (V=3000 m3) 

1 Digestor secundário (V=1330 m3) 

Gasómetro 1 Gasómetro (V=1720 m3) 

Aquecimento de lamas 2 Caldeiras com potência calorífica de 395 kW 

Desidratação de lamas 2 Centrífugas 

Armazenamento de lamas - silo 100 m3 

Destino final do efluente Oceano Atlântico – exutor submarino de S. Jacinto 



 

 

ETAR DE ÍLHAVO 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figu
ra 2

.3
 – Esq

u
em

a geral d
a ETA

R
 co

m
 in

fo
rm

ação
 d

o
s cau

d
ais e p

arâm
etro

s relevan
te

s. 



 

 

  ETAR DE ÍLHAVO 

 

  11 

 

A ETAR recebe continuamente efluentes provenientes das redes de esgotos 

domésticos e industriais, designadamente do intercetor Sul, emissário Barra/Costa Nova e 

emissário Aveiro/Ílhavo. O tratamento adotado na ETAR baseia-se num processo de lamas 

ativadas de média carga e baixa idade das lamas. 

Globalmente, podem identificar-se duas linhas (de águas e de lamas) que são 

descritas nas secções seguintes.  

 Tratamento do efluente 

 

Pré-tratamento 

A primeira fase consiste na remoção de partículas grosseiras que podem 

provocar problemas nos equipamentos da ETAR. O objetivo da gradagem é reter os 

materiais sólidos de maiores dimensões existentes nos efluentes, suscetíveis de danificar ou 

obstruir o equipamento instalado, designadamente bombas hidráulicas, válvulas, filtros, 

tubagens, etc. Adicionalmente, o desarenamento e desengorduramento contribui para a 

separação, por sedimentação, das areias e partículas mais grosseiras, assim como a remoção 

das gorduras presentes nas águas residuais.  

 

Tratamento primário 

O tratamento primário permite a diminuição da quantidade de sólidos em 

suspensão, no decantador gravítico, reduzindo a carga aplicada nas unidades de tratamento 

biológico e obtendo um efluente líquido mais clarificado. Inicialmente, a água pré-tratada é 

repartida por dois decantadores, através de comportas acionadas em função do volume 

efluente. 

Para que ocorra a decantação por gravidade das partículas em suspensão, o 

efluente bruto é introduzido pela parte inferior do decantador, saindo por umas aberturas 

existentes na coluna central. Para que o efluente possa ser decantado, a coluna central é 

rodeada por um cilindro metálico. Para o correto funcionamento dos decantadores devem 

ser tidos em conta o tempo de retenção ou de residência e a carga superficial que deve ser 

inferior à velocidade de queda das partículas. À medida que o efluente atravessa o 

decantador, as partículas sólidas sedimentáveis separam-se do líquido, depositando-se no 

fundo do tanque. A água decantada é encaminhada para os reatores biológicos. Por outro 



 

 

ETAR DE ÍLHAVO   

 

12   

 

lado, as partículas sedimentadas (as lamas) no fundo do tanque são removidas continuamente 

por raspadores de fundo presos a uma ponte giratória, e encaminhadas para um poço de 

bombagem de lamas primárias e de escumas. As escumas, sobrenadantes e óleos originam 

graves problemas operatórios. O tempo de retenção para o caudal afluente máximo é de 1,8 

h no decantador primário. Durante o tratamento primário, pretende-se remover cerca de 60% 

de SST e 30% de CBO5. 

 

Tratamento secundário 

O tratamento secundário ocorre após o efluente sair do decantador primário. O 

efluente do decantador primário passa para os reatores biológicos onde é tratado por 

microrganismos, sendo posteriormente enviado para decantadores secundários.  

O principal objetivo de um processo de tratamento biológico é a remoção de 

poluentes nas águas residuais, tais como compostos orgânicos biodegradáveis, azoto e 

fósforo dissolvidos [3]3. Para que o processo seja eficiente, é necessário reunir condições 

adequadas ao crescimento dos microrganismos, relativamente a nutrientes, temperatura, pH 

e intensidade de mistura.  

Nos processos de tratamento biológico ocorre [3]:  

 crescimento biológico 

 hidrólise 

 decaimento  

Durante o crescimento biológico, as bactérias são capazes de utilizar apenas 

moléculas pequenas, tais como ácido acético, etanol, metanol, ácido propiónico, glucose, 

amónio, nitrito, etc. 

A hidrólise é um processo que converte moléculas de maiores dimensões em 

menores, envolvendo material particulado e dissolvido. Os processos de hidrólise são 

normalmente mais lentos do que o crescimento biológico; pelo que, este é frequentemente o 

passo limitante nos processos de tratamento biológico. É habitual descrevê-lo de modo simples 

através de uma cinética de 1ª ordem em relação aos materiais hidrolisáveis. 

O decaimento traduz a degradação da biomassa associada à oxidação de parte da 

matéria orgânica nela presente. O decaimento é um elemento essencial na descrição das 

conversões de substâncias em reatores biológicos. O facto de o organismo morrer não altera 



 

 

  ETAR DE ÍLHAVO 

 

13 

 

a quantidade de substrato presente no reator, mas significa que é adicionado ao sistema 

material lentamente biodegradável (lise). 

 

Como já foi referido, anteriormente, a ETAR de Ílhavo inclui um sistema de 
[...]
permite regular a velocidade de agitação.  

 



 

 

PROCEDIMENTOS EXPERIMENTAIS   

 

38 

 

 

Figura 5.3 – Jar-test utilizado nos ensaios laboratoriais. 

 Medição do pH 

 

As leituras são feitas da seguinte forma:  

 regular a temperatura das amostras a uma temperatura o mais próximo 

possível dos 20 °C, 

 mergulhar o elétrodo combinado em cada uma das amostras e proceder à 

determinação do pH, 

 entre cada uma das amostras, o elétrodo deve ser cuidadosamente lavado com 

água ultra-pura. 

 Determinação da percentagem de sólidos totais (ST)  

 

A determinação de ST na fração sedimentada dos ensaios em jar-test foi 

realizada com recurso a uma pipeta de Pasteur (cortada na ponta), de modo a retirar uma 

amostra representativa. Dada a dificuldade deste processo de amostragem foram realizados 

ensaios experimentais com um cone de Imhoff adaptado com um tubo na base uma válvula, 

como se pode ver na Figura 5.4.  

 



 

 

  PROCEDIMENTOS EXPERIMENTAIS 

 

39 

 

 

Figura 5.4 – Adaptação feita no Cone de Imhoff. 

 

O procedimento o para determinação de sólidos totais foi: 

 Secar a 105 ± 5ºC o reservatório onde é colocada a amostra, pelo menos 

durante 30 min,  

 colocar a amostra no reservatório e registar a sua massa (M1),  

 deixar secar na estufa de 105 ±°C até peso constante (no mínimo durante 12 

horas). Posteriormente, colocar no exsicador, deixar arrefecer e registar a massa 

(M2), 

  calcular % de ST pela equação (5.1): 

𝑆𝑇 (%) = 100 −
(𝑀1 − 𝑀2)

𝑀1
×100 

(5.1) 

 Determinação de sólidos suspensos totais (SST) 

 

Procedimento de ensaio:  

 agitar a amostra vigorosamente e transferir de uma só vez para uma proveta, 

o volume adequado de amostra, 

 filtrar a amostra com o auxílio de um sistema de filtração por vácuo e lavar a 

proveta com uma porção de 20 mL de água ultra pura. Manter a sucção até que 

o filtro esteja praticamente seco; 

 secar o filtro a 105  2 ºC pelo menos durante 1 h e até um máximo de 16 h, 



 

 

PROCEDIMENTOS EXPERIMENTAIS   

 

40 

 

  arrefecer no exsicador (aproximadamente 30 min.) e pesar. 

A determinação dos SST (mg/L) é feita pela equação(5.2): 

SST =  
(𝑀𝑓 − 𝑀𝑓𝑖𝑙𝑡𝑟𝑜)

𝑉𝑓
×1000 

(5.2) 

em que Mf é a massa dos filtros e os SST no final da secagem (mg) e Mfiltro é a massa do 

filtro (mg) e Vf  é o volume da amostra utilizado na filtração (mL) 

 Determinação da Alcalinidade 

 

A alcalinidade das lamas foi determinada após extração da fração liquida de 

acordo com o procedimento de extração: 

 homogeneizar a amostra de lamas e pipetar 5 mL para um tubo de centrífuga, 

 centrifugar durante 10 min a 3500 rpm,  

 recolher o sobrenadante para um copo de precipitação.  

Para determinação da alcalinidade total (AT) coloca-se o copo com o 

sobrenadante em agitação constante e titula-se com H2SO4 até pH 4,0.  

Para determinar a AT utiliza-se a equação (5.3): 

𝐴𝑇 =
𝑉𝐻2𝑆𝑂4

×𝑁𝐻2𝑆𝑂4
×1000×50 (

 𝑚𝑔 𝐶𝑎𝐶𝑂3

𝑙
)

𝑉𝑐
 

(5.3) 

 

onde VH2SO4
 é o volume total de ácido sulfúrico usado na titulação da amostra; NH2SO4

 é a 

normalidade do ácido, 0,02N; 1000 é o fator de conversão de L para mL; 50 é o fator de 

conversão para mg CaCO3; 𝑉𝑐 é o volume de amostra clarificado por centrifugação, mL. 

 Procedimento à escala industrial 

 

Para testar à escala industrial o floculante selecionado nos testes laboratoriais foi 

necessário fazer algumas alterações no processo. Designadamente, foi colocado 

 um reservatório de 1000 L, na laje de cobertura da câmara de lamas primárias, 

para armazenar o polímero a testar. 



 

 

  PROCEDIMENTOS EXPERIMENTAIS 

 

41 

 

 um agitador (velocidade angular de 1410 rpm), para homogeneizar a solução 

do polímero.  

 bomba doseadora (com capacidade para debitar 315 L/h), para alimentar 

gradualmente o polímero na linha de lamas. 

 

O floculante foi injetado na tubagem que liga o decantador primário ao 

espessador gravítico, como se mostra na Figura 5.5, de modo a misturar o floculante nas 

lamas a elevada velocidade, aproveitando assim o comprimento da tubagem (97,7 m), para 

homogeneização. 

 

 

 

Através do balanço mássico parcial no ponto de mistura M, Equação (5.4), é 

possível determinar a concentração de floculante em contacto com as lamas, 

 

𝑄𝑖×𝐶𝑖 + 𝑄𝑝×𝐶𝑝 = 𝑄𝑓×𝐶𝑓 

 

(5.4) 

onde Qi é o caudal médio diário da corrente de lamas primárias (2,62 L/s), Ci é a 

concentração de floculante na corrente de lamas primárias (que é zero, neste caso), Cp é a 

concentração da solução de polímero (5000 ppm) no tanque de 1000L, Qp é o caudal médio 

da solução de floculante alimentada (0,0131 L/s) e Qf é o caudal após o ponto de mistura 

(2,63 L/s). Assim, a concentração de polímero após a mistura (Cf) foi aproximadamente 25 

ppm. 

Figura 5.5 – Localização da adição de floculante às lamas primárias 



 

 

PROCEDIMENTOS EXPERIMENTAIS   

 

42 

 

A adição de polímero foi realizada de modo descontinuo ao longo de quatro dias. 

O enchimento do tanque de homogeneização do polímero era feito aproximadamente de 12 

em 12 horas. Foram retiradas nove amostras pelo fundo do espessador para verificar a 

evolução do processo. 

 

  



 

 

   

  43 

 

6. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

Este capítulo encontra-se organizado nas seguintes secções: caracterização do 

efluente e das lamas da ETAR, seleção de floculante para as lamas primárias e apresentação 

de um conjunto de sugestões para a melhoria do processo de espessamento de lamas. 

 Caracterização do efluente e das lamas 

 

Tal como foi descrito anteriormente, a ETAR de Ílhavo tem vários equipamentos 

que contribuem para a depuração do efluente de forma gradual. Assim, é espectável que a 

sua composição seja variável, e que o teor de SST possa também apresentar valores muito 

diversos consoante os pontos de amostragem. 

Na Tabela 6.1 são apresentados os teores dos SST e do pH medidos ao longo de 

2015 do efluente em diferentes pontos da ETAR: efluente bruto (EB), efluente pré-tratado 

(EPT), efluente clarificado do decantador primário (EDP) e efluente tratado (ET) de acordo 

com a Figura 2.3. Em relação a SST são indicados os valores médios, mínimos e máximos, 

e os valores de pH são indicados pela média e desvio padrão. Em nota de rodapé da tabela, 

é indicado o número de medições em cada caso. Na mesma tabela são apresentados, para 

efeito de comparação, os resultados do efluente deste estudo (identificado como EDP) 

relativo aos seis dias de recolha (ver localização do ponto de recolha em Figura 5.2). Na 

Tabela 6.1 é ainda indicado o Valor Limite de Emissão (VLE), para descarga em meio 

hídrico. 

As amostras de efluente da ETAR de Ílhavo são todas compostas, 

correspondendo a uma recolha feita durante um período de 24 h, através de um amostrador 

programável. Para a realização deste estudo foram retiradas em diferentes dias seis amostras 

do efluente do descarregador do decantador primário (EDP) e seis amostras de lamas 

primárias (LP) dado existir dificuldade em conservar as amostras tantos dias, para além de 

haver o risco de alterarem as suas características originais.  



 

 

ANÁLISE E DISCUSSÃO DE RESULTADOS   

 

44 

 

As amostras foram pontuais e cada amostra foi utilizada até ao dia n+1, em que 

n é o dia da amostragem.1 

 

Tabela 6.1 – Caracterização anual em 2015 do efluente em diversos pontos da ETAR e comparação com o 
efluente selecionado como caso de estudo e o valor limite de emissão admissível pela licença para a 

descarga. 

Parâmetros EB EPT EDP* EDP ET VLE 

SST (mg/L) Méd. 508  617 270 217 37 60 

Min. 185 263 107 153 11  

Max. 890 1250 705 263 84  

pH 7,6 ± 0,30 7,7 ± 0,11 7,7 ± 0,14 7,4 ± 0,02 8,1 ± 0,20 6-9 

EB – efluente bruto (n=51); EPT – efluente pré tratado (n=99); EDP* – efluente clarificado do decantador 
primário (n=99); EDP – análise efetuada neste estudo (n=6); ET – efluente tratado (n=82) 

- 

O teor de SST presente no efluente bruto (EB) é em geral elevado, uma vez que 

ainda não sofreu qualquer tipo de gradagem ou tamisação. A variação de SST neste efluente 

depende de vários fatores como o caudal e a sua origem, resultando numa gama de valores 

bastante alargada. Relativamente ao EPT (efluente pré-tratado) existe um aumento de SST 

comparativamente ao EB, uma vez que parte das lamas secundárias retornam ao pré-

tratamento, como referido na secção 2.2. No EDP*(efluente clarificado do decantador) já se 

verifica um decréscimo muito acentuado no valor de SST, uma vez que ocorreu 

anteriormente sedimentação de sólidos nos decantadores primários.  

Em comparação com os valores obtidos em laboratório ao longo do ano 2015, 

verifica-se que os valores determinados no presente caso de estudo, referenciados com a 

nomenclatura EDP, se encontram dentro da mesma gama. Como referido anteriormente, o 

efluente rejeitado pela ETAR cumpre a legislação em vigor, uma vez que a média anual de 

SST no efluente tratado (ET) é de 37 mg/L, valor inferior ao VLE que é 60 mg/L. Contudo, 

o valor indicado por Metcalf & Eddy para um tipo de tratamento de lamas ativadas 

convencional, no final do tratamento secundário, os valores de SST deveriam enquadrar-se 

na gama 5-25 mg/L [4]. 

                                                 

1 Segundo a ISO 5667-15:2009, pela qual o laboratório se rege, o efeito de conservação é manter a integridade das 

características do material recolhido, uma vez que, as amostras podem biodegradar-se, volatilizar ou oxidar-se durante o 

armazenamento.   



 

 

  ANÁLISE E DISCUSSÃO DE RESULTADOS 

 

45 

 

Os valores de pH ao longo do tratamento não evidenciam grandes alterações. 

Segundo a literatura [4] os valores de pH de efluentes tratados rondam o intervalo entre 6,5 

e 8,5. Assim, o valor do ET na ETAR sendo em média 8,1está dentro do intervalo referido, 

e cumpre o VLE estipulado que se situa no intervalo entre 6 e 9. 

 

Na Tabela 6.2 é apresentada a caracterização das lamas de depuração da ETAR 

representadas por LP* (lamas primárias), LM (lamas mistas), LDI (lamas de digestão 

anaeróbia), LD (lamas desidratadas), LS (lamas secundárias) e LA (lamas ativadas). Os 

resultados apresentados correspondem às médias e desvio padrão dos ST, SV (%ST), SST, 

SSV (%SST) e pH, relativos ao ano de 2015, determinados no laboratório da ETAR Ílhavo, 

assim como, a média e desvio padrão de ST e pH determinados para as amostras deste caso 

de estudo referenciados como LP. Os resultados apresentados na Tabela 6.2 combinam 

resultados de amostras compostas (LP*, LM e LDI) e de amostras pontuais (LP, LD, LS e 

LA). As amostras compostas são tiradas quatro vezes ao dia, de 4 em 4 h e conservadas no 

frigorífico do laboratório, a uma temperatura de 4 °C. 

 

Tabela 6.2 – Caracterização anual em 2015 das lamas de depuração da ETAR e comparação com as lamas 
selecionadas como caso de estudo. 

Parâmetros LP* LP LM LDI LD LS LA 

ST (%) 2,71 ± 0,57 2,02 ± 0,09 2,71 ±0,57 1,80 ± 0,37 19,96 ± 2,38 Nd  Nd 

SV (% ST) 76,0 ± 0,47 Nd 75,30 ± 0,49 63,89 ± 0,27 Nd Nd Nd 

SST (%) Nd Nd Nd Nd Nd 1,31 ± 0,28 0,56 ± 0,15 

SSV (%SST) Nd Nd Nd Nd Nd 81,68 ± 0,24 83,3 ± 0,11 

pH 6,26 ± 0,33 6,06 ± 0,03 5,94 ± 0,42 7,23 ± 0,18 Nd Nd Nd 

Nd- Não determinado; LP* – lamas primárias (n=103); LP– análise efetuada neste estudo (n=6); LM – lamas mistas (n=152); LDI – 
lamas de digestão (n=103); LD – lamas desidratadas (n=56); LS – lamas secundárias (n=209); LA – lamas ativadas (n=209) 

 

As lamas resultantes da decantação primária (LP*) e que posteriormente são 

encaminhadas para o espessador, têm 2,71% de ST, estando de acordo com a literatura (1-6 

%), conforme referido na Tabela 2.4. O mesmo se verifica para os dias de amostragem deste 

caso de estudo (LP). O teor de sólidos totais (% ST) é de 1,8% à saída do digestor anaeróbio 

(LDI), estando assim dentro do intervalo dado por Metlcalf & Eddy [4] que é de 1,5 a 4% de 

ST. Conclui-se que o processo de digestão anaeróbia é classificado como sendo por via 

húmida, uma vez que apresenta ST inferiores a 15% [24]. No final do processo as lamas da 

ETAR são desidratadas com o auxílio de floculante. De acordo com Metcalf & Eddy [4], as 



 

 

ANÁLISE E DISCUSSÃO DE RESULTADOS   

 

46 

 

lamas desidratadas, com a adição de produtos químicos, devem apresentar um valor de ST 

de cerca de 22%. O valor médio anual (2015) foi cerca de 20%. 

Os sólidos voláteis são usualmente utilizados como indicadores da quantidade 

de matéria orgânica nas lamas. Os resultados obtidos de SV (em %ST) para LP*, LM e LDI 

foram de 76%, 75,3%, 63,9%, respetivamente. Segundo a literatura [4] o valor de SV para o 

LP* de situar-se no intervalo 60-85%. Como a DA é biologicamente controlada e depende 

do crescimento dos microrganismos, não permite uma completa destruição dos sólidos 

voláteis. Um dos objetivos do tratamento de lamas é atingir entre 40 a 50% de redução da 

matéria orgânica [25], valor que não é atingido no presente caso de estudo. 

A determinação dos SST e dos SSV das lamas ativadas e das lamas secundárias 

é de grande interesse para o controlo diário do processo de tratamento de águas residuais. 

Os resultados apresentados na Tabela 6.2 para as lamas secundárias (LS) e as lamas ativadas 

(LA) são a média e respetivo desvio padrão dos SST e SSV (%SST) das amostras analisadas 

em laboratório da ETAR durante 2015. Os resultados apresentados para as lamas ativadas 

são superiores aos indicados na literatura [4]. A média anual da concentração das lamas dos 

reatores biológicos foi de 5579 mg/L de SST, o que correspondem ao valor 0,56% 

apresentado na Tabela 6.2 (última coluna). A literatura [4] indica uma gama entre 1500 e 

4000 mg/L de SST para reatores de mistura completa.  

O valor obtido para o pH das LP* foi 6,3, resultado que se encontra dentro da 

gama referida na literatura [4], cujo intervalo está compreendido entre 6 a 8. Para as lamas 

após digestão (LDI) o intervalo indicado na literatura [4] encontra-se entre 6,8 e 7,8, tendo 

o valor obtido sido de 7,2. 

Globalmente, tendo por base os valores de referências disponíveis na literatura, 

pode concluir-se que os parâmetros de aferição do processo de tratamento de efluente e de 

lamas da ETAR estão dentro dos valores recomendados. 

 

Para a realização dos ensaios deste caso de estudo foi feita uma diluição das 

lamas primárias (LP) através da adição do clarificado do decantador primário (EDP). Foi 

necessário recorrer a esta mistura para uma melhor observação da reação das lamas ao 

polímero aplicado, pois os ensaios inicialmente feitos apenas com as lamas primárias não 

permitiam detetar as alterações provocadas pela adição dos floculantes. Para todos os ensaios 

em jar-test foi utilizada a mistura de 400 mL de LP e 400 mL de EDP. Esta suspensão foi 



 

 

  ANÁLISE E DISCUSSÃO DE RESULTADOS 

 

47 

 

utilizada como “branco”. Como anteriormente referido, para cada amostra foi determinado 

o SST (mg/L) para o clarificado do decantador primário (EDP), o ST (mg/L) para as lamas 

primárias (LP) e o ST (mg/L) para a mistura homogénea do “branco”. Após os 75 min de 

ensaio em jar-test foram analisados os SST da fração de sólidos sedimentados no “branco” 

e os SST das partículas em suspensão no clarificado do “branco”. 

Os valores apresentados na Tabela 6.1 foram os valores médios obtidos ao longo 

dos 6 dias de amostragem e a Figura 6.1 mostra a variação dos diferentes parâmetros ao 

longo do período de amostragem. Por observação da Figura 6.1 (a) conclui-se que durante 

os dias de amostragem existiu uma oscilação nos resultados obtidos para os SST do 

clarificado do decantador primário (EDP) variaram em torno de 217 mg/L. Estas variações 

de sólidos presentes nas amostras de clarificado podem ser devidas a erros laboratoriais ou 

variações de caudal em resultado de aguaceiros fortes. A Figura 6.1 (b) mostra a variação de 

ST das LP, em que o valor médio se aproximou de 18593 mg/L (correspondendo aos cerca 